Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051400024

24

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 581, DE 13 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, na forma do art. 34, da Lei nº 8.112/90, a servidora
Jusênia Quitéria da Silva de Lima, Técnico Administrativo em Educação - Auxiliar em
Administração, SIAPE 1891412, lotado(a) e em exercício no IFMG - Campus Bambuí, a
partir de 08 de maio de 2019.

Art. 2º Tornar vago o código de vaga nº 292931.
Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SABARÁ
PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela portaria nº
209 de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 20 de fevereiro de 2019, Edição 36,
Seção 2, página 34 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 82 - Art. 1º Dispensar a servidora DEBORAH LEAO SOUSA SILVA, ocupante do cargo
efetivo Tecnólogo/Área Recursos Humanos, Matrícula SIAPE nº 1753478, da função de
CHEFE DE SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS do IFMG - Campus Sabará, função gratificada -
código FG-02.

Nº 83 - Art. 1º Designar a servidora DEBORAH LEAO SOUSA SILVA, ocupante do cargo
efetivo Tecnólogo/Área Recursos Humanos, Matrícula SIAPE nº 1753478, para função de
COORDENADOR DO SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS do IFMG - Campus Sabará, função
gratificada - código FG-01.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELLE ADRIANE SILVA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.016179/2019-35, resolve:

Nº 1.193 - Art. 1º Designar o servidor LUIS WAGNER GUIMARÃES CARDOSO, matrícula
SIAPE 2419805, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Ordenador
de Despesas Substituto Campus Itaituba deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 1676/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 11/09/2018, seção 2,
página 17.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015253/2019-04, resolve:

Nº 1.195 - Art. 1º Designar a servidora FERNANDA NASCIMENTO PEREIRA, matrícula SIAPE
2349684, ocupante do cargo de Nutricionista-habilitação, para responder pela função de
Chefe do Departamento de Assistência Estudantil do Campus Marabá Rural deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.145, DE 8 DE MAIO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.004911.2019-57, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JOSE LINS CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE NETTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 274061, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 29/06/2019 a 06/07/2019,
objetivando a participação no IV Seminário Luso Brasileiro de Educação de Adultos e II
Seminário Internacional Brasil e Portugal na Educação Social de Jovens e Adultos na
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD), na Cidade de Vila Real - Portugal,
com ônus limitado;

Art. 2º Torna sem efeito a Portaria nº 1078/2019, de 02/05/2019.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 805, DE 9 DE MAIO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, SILMARA KOLISKI, SIAPE nº 2317099, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus
Pitanga.

Art. 2º Designá-la, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de
Pessoas, FG-02, do Campus Pitanga, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28.

Art. 3º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.465, DE 10 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, CONSIDERANDO:
O que consta no processo nº 23397.000543/2018-53 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 29/06/2019 até
28/06/2020, a prorrogação do contrato de CINTIA TEIXEIRA PREVE, contrato 62/2018, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Curitiba.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 1447, de 10 de maio de 2019, publicada no DOU do dia
13/05/2019, seção 2, página 37, passa a vigorar a seguinte retificação: onde se lê: "O que
consta no processo nº 23411.001391/2019-61 resolve: Autorizar, de acordo com a Lei nº
8745/93, a partir de 02/04/2019 até 30/09/2019, a prorrogação do contrato de RODRIGO
FERNANDO KLEINA, contrato 30/2019, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição pela Especialização em Arte,
Educação e Terapia, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Campus Campo Largo.", leia-se: "O que consta no processo
nº 23411.005946/2019-44 resolve: Contratar PRYCILA RODRIGUES FEITOZA, como
Professora Substituta, conforme código do titular n° 842819, com salário correspondente à
Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Ciências, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Farmácia,
para prestar serviço junto ao Campus Palmas, por 12 meses a partir da data da assinatura
do contrato."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto
no Processo nº. 23273.000354/2016-15, resolve:

Nº 788 - 1.Prorrogar, com base no art. 26-A da Lei 11.091/2005, o afastamento da
servidora SANDRA CRISTINA ALVES DE MELO MACHADO, Matrícula SIAPE nº. 1823400,
ocupante do cargo de Assistente Social do Quadro Permanente do Instituto Federal do
Rio de Janeiro, para prestar Colaboração Técnica no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, campus Florianópolis, pelo prazo de 01 (um)
ano, a partir de 15/05/2019; 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto
no Processo nº. 23270.001167/2017-60, resolve:

Nº 790 - 1.Prorrogar, com base no art. 26-A da Lei 11.091/2005, o afastamento da
servidora FERNANDA COSME DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1753224, ocupante do cargo
de Pedagogo-Área do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para
prestar Colaboração Técnica na Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, na
Fundação Oswaldo Cruz, pelo prazo de 03 (três) anos, a partir de 23/04/2019; 2.Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.608 - Aplicar a RONALDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Engenheiro-Área,
lotado no Câmpus Jaraguá do Sul, matrícula nº 1655559 a penalidade de SUSPENS ÃO
POR 90 (NOVENTA) DIAS, nos termos do art. 130 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, por ter infringido o art. 116, incisos I e III. Processo n.º 23292.033687/2018-
60.

Nº 1.609 - Declarar vacância, a partir do dia 10/05/2019, da servidora DANIELE LIMA
CHAVES LOPES, portador do CPF nº 00201764067, matrícula SIAPE nº 2993757,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, lotada no Câmpus Chapecó, pelo motivo de ter sido
nomeada em outro cargo público inacumulável. Processo no. 23292.017238/2019-17.

Nº 1.610 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 30 de abril de 2019, à CONSUELO
ROMELI MATTOS SULLIVAN, matrícula SIAPE 06369405, viúva do servidor aposentado
ARTHUR RODOLPHO SULLIVAN, falecido em 30 de abril de 2019, matrícula SIAPE
278090, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D, nível 401, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, de acordo com os
artigos 215 e 217 inciso I, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 (alterado pelo
Artigo 3º da Lei nº 13.135 de 2015), combinado com o artigo 40 § 7º da Emenda
Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003. (Processo nº 23292.017186/2019-63).
Processo no. 23292.017186/2019-63.

Nº 1.611 - Dispensar a servidora DEIZI PAULA GIUSTI CONSONI, matrícula SIAPE nº
1668322, da função de Coordenadora de Processos e Documentos da Diretoria de
Gestão do Conhecimento, Reitoria - FG1.
Nº 1612 Designar a servidora VANESSA DE OLIVEIRA MORAES, matrícula SIAPE nº
2226098 para a função de Coordenadora de Processos e Documentos da Diretoria de
Gestão de Conhecimento, Reitoria - FG1.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:05:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial